Umweltschutz-Bonusprogramm
der Stadt Walldorf zur CO,-Einsparung @

1. Forderziel

Die Stadt Walldorf fordert im Rahmen des Klimaschutzkonzeptes energiesparendes und
klimaschiitzendes Verhalten gemaR einer Forderliste.

Mit dieser MaBnahme soll die Menge von klimaschdadigenden CO; -Emissionen verringert, die
Blirger fur die Problematik der Klimabeeinflussung sensibilisiert und ein Beitrag Walldorfs zum
globalen Klimaschutz geleistet werden.

Das Walldorfer CO; -Projekt unterstitzt auch , kleine” EinsparmalRnahmen, die von anderer Seite
nicht finanziell geférdert werden. Damit kdnnen auch Nichteigenheimbesitzer eine Férderung
erhalten.

Dieser Zuschuss ist eine freiwillige Leistung der Stadt Walldorf, auf die kein Rechtsanspruch
besteht.

2. Art und Hohe der Forderung, Antragstellung

Gefordert werden MaRRnahmen, die in der offiziellen Forderliste enthalten sind. Die Forderliste
wird dem aktuellen Stand der Forschung angepasst und verandert sich mit neuen Erkenntnissen.

Die MaBnahmen sind mit der Einsparung an Treibhausgas CO> pro Jahr oder der entsprechenden
Umrechnung anderer klimawirksamer Emissionen bezogen auf CO; -Aquivalent bewertet und auf
50 kg-Schritte gerundet. Alle MalRnahmen miussen wie in der Forderliste beschrieben belegt

werden.

Die Férderhéhe betrégt 50 € pro eingesparter Tonne CO; (-Aquivalent) als Gutschein fiir den
ortlichen Einzelhandel.

Die Gutscheinausgabe erfolgt im Rathaus nach Einreichen des Antragsformulars und der Belege
mit mindestens einer Tonne CO, Einsparung beim Fachdienst 23 — Umwelt, FFW,

Katastrophenschutz (erreichbar unter 06227 / 35-1231).

Forderberechtigt sind ausschlielRlich Einwohner der Stadt Walldorf.

3. In-Kraft-Treten

Diese Richtlinie tritt am 01.01.2022 in Kraft. Sie ist bis zum 31.12.2023 befristet.
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Umweltschutz-Bonusprogramm der Stadt

Walldorf

CO,-Forderliste
Stand: November 2021

MaRnahmen

Umristung des Kfz auf Gas
Bus/Bahn je 50 € (Berufspendler)*

Fahrradgarage fir 1 Jahr gemietet

Pflanzung einheimischer Laubbaum
(Hochstamm) im Ort

Kuhlschrank, Gefriertruhe/-schrank Effizienzklasse A (A-G)

Waschetrockner oder Waschtrockner (Kombigerat)
Effizienzklasse A (A-G)

Geschirrspilmaschine Effizienzklasse A (A-G)

Waschmaschine mit Warmwasseranschluss
oder Effizienzklasse A (A-G)

Fernseher Effizienzklasse A (A-G)

Standby-Abschaltgerate /
Ausschalter in Steckdose

Nutzung des Carsharing-Angebotes in Walldorf**

Nachweis

Kassenzettel/
Rechnung

Fahrkartenbeleg
Kopie des

Mietvertrags

Kassenzettel/
Rechnung

Kassenzettel/
Rechnung

Bestatigung/
Rechnung

Bestatigung/
Rechnung

Bestatigung/
Rechnung

Bestatigung/
Rechnung

Kassenzettel/
Rechnung

Anmelde-
bestatigung bei
Stadtmobil

Pl

STADT P

WALLDORF (g8

CO,-
Einsparung
in kg pro Jahr

250

50

100

250

400

400

150

400

150

100

1.000

* je Berufspendler und Jahr werden maximal 1.000 € bei der Bonusermittlung beriicksichtigt

** pro Nutzer einmalige Anrechnung
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