Umweltschutz-Bonusprogramm der Stadt Walldorf zur CO₂-Einsparung



1. Förderziel

Die Stadt Walldorf fördert im Rahmen des Klimaschutzkonzeptes energiesparendes und klimaschützendes Verhalten gemäß einer Förderliste.

Mit dieser Maßnahme soll die Menge von klimaschädigenden CO₂ -Emissionen verringert, die Bürger für die Problematik der Klimabeeinflussung sensibilisiert und ein Beitrag Walldorfs zum globalen Klimaschutz geleistet werden.

Das Walldorfer CO₂ -Projekt unterstützt auch "kleine" Einsparmaßnahmen, die von anderer Seite nicht finanziell gefördert werden. Damit können auch Nichteigenheimbesitzer eine Förderung erhalten.

Dieser Zuschuss ist eine freiwillige Leistung der Stadt Walldorf, auf die kein Rechtsanspruch besteht.

2. Art und Höhe der Förderung, Antragstellung

Gefördert werden Maßnahmen, die in der offiziellen Förderliste enthalten sind. Die Förderliste wird dem aktuellen Stand der Forschung angepasst und verändert sich mit neuen Erkenntnissen.

Die Maßnahmen sind mit der Einsparung an Treibhausgas CO_2 pro Jahr oder der entsprechenden Umrechnung anderer klimawirksamer Emissionen bezogen auf CO_2 -Äquivalent bewertet und auf 50 kg-Schritte gerundet. Alle Maßnahmen müssen wie in der Förderliste beschrieben belegt werden.

Die Förderhöhe beträgt 50 € pro eingesparter Tonne CO₂ (-Äquivalent) als Gutschein für den örtlichen Einzelhandel.

Die Gutscheinausgabe erfolgt im Rathaus nach Einreichen des Antragsformulars und der Belege mit mindestens einer Tonne CO₂ Einsparung beim Fachdienst 23 – Umwelt, FFW, Katastrophenschutz (erreichbar unter 06227 / 35-1231).

Förderberechtigt sind ausschließlich Einwohner der Stadt Walldorf.

3. In-Kraft-Treten

Diese Richtlinie tritt am 01.01.2022 in Kraft. Sie ist bis zum 31.12.2023 befristet.

Umweltschutz-Bonusprogramm der Stadt Walldorf



CO₂-Förderliste

Stand: November 2021

Maßnahmen	Nachweis	CO ₂ - Einsparung in kg pro Jahr
Umrüstung des Kfz auf Gas	Kassenzettel/ Rechnung	250
Bus/Bahn je 50 € (Berufspendler)*	Fahrkartenbeleg	50
Fahrradgarage für 1 Jahr gemietet	Kopie des Mietvertrags	100
Pflanzung einheimischer Laubbaum (Hochstamm) im Ort	Kassenzettel/ Rechnung	250
Kühlschrank, Gefriertruhe/-schrank Effizienzklasse A (A-G)	Kassenzettel/ Rechnung	400
Wäschetrockner oder Waschtrockner (Kombigerät) Effizienzklasse A (A-G)	Bestätigung/ Rechnung	400
Geschirrspülmaschine Effizienzklasse A (A-G)	Bestätigung/ Rechnung	150
Waschmaschine mit Warmwasseranschluss oder Effizienzklasse A (A-G)	Bestätigung/ Rechnung	400
Fernseher Effizienzklasse A (A-G)	Bestätigung/ Rechnung	150
Standby-Abschaltgeräte / Ausschalter in Steckdose	Kassenzettel/ Rechnung	100
Nutzung des Carsharing-Angebotes in Walldorf**	Anmelde- bestätigung bei Stadtmobil	1.000

^{*} je Berufspendler und Jahr werden maximal 1.000 € bei der Bonusermittlung berücksichtigt

^{**} pro Nutzer einmalige Anrechnung